SCRIPTA

Numéro Scripta : 7462

Auteur(s) : Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

Bénéficiaire(s) : Rievaulx, Sainte-Marie (abbaye, abbé)

Genre d'acte : bref/mandement

Authenticité : non suspect

Datation : [1158-1162]

Lieu d'émission : Cahors

Action juridique : confirmation

Langue du texte : latin

Analyse

Henri II mande à ses officiers de justice, au vicomte [d'York] et à ses forestiers de Pickering, de veiller à ce que les moines de Riévaux jouissent en paix de leur droit de pâturage en la lande de Pickering.

Tableau de la tradition

Éditions principales

- a. Clay Charles Travis, Farrer William, *Early Yorkshire Charters*, Edimbourg-Wakefield, Ballantyne-Hanson & Co (The Yorkshire Archeological Society), 1914-1965, 12 vol., t. 1, p. 315, n° 404.
- b. Berger Élie, Delisle Léopold, *Recueil des actes de Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie concernant les provinces françaises et les affaires de France*, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° SUPPL. XV, t. 2, p. 439-440.

Dissertation critique

Datation proposée par DELISLE/BERGER.

Texte établi d'après b

Henricus, rex Anglorum, et dux Normannorum et Aquitanorum, et comes Andegavorum, justiciis, vicecomiti et forestariis suis de Pickeringe, salutem.

Precipio vobis quod faciatis monachos de Rievals habere et tenere bene et in pace, libere et quiete et juste, totam pasturam de wasto de subtus Pickeringe, sicut illam eis dedi et carta mea confirmavi, et sicut rex Henricus avus meus tenuit in dominio suo. Et faciatis pontes, et semitas et vias de eodem wasto esse sicut solebant tempore regis Henrici avi mei. Et prohibeo ne quis eis inde injuriam vel contumeliam faciat.

Teste cancellario.

Apud Cahu[r]cium.